2537) ลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2537 ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2537 ซึ่งเป็นโฉนดแบบล่าสุดที่ให้ใช้ตลอดมาจนถึงปัจจุบัน³⁰

โฉนดแผนที่ เป็นหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ที่ดิน ซึ่งออกตามประกาศพระบรมราชโองการให้ออกโฉนดที่ดินมณฑลกรุงเก่าและกรุงเทพฯ ร.ศ. 120 และพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ซึ่งเป็นกฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ก่อนประกาศใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน

โฉนดตราจอง ซึ่งออกตามพระราชบัญญัติออกตราจองชั่วคราว ร.ศ. 121 แล้วต่อมาได้เปลี่ยนชื่อเป็นพระราชบัญญัติออกโฉนดตราจอง ร.ศ. 124 มีเฉพาะในเขตมณฑลพิษณุโลกในขณะนั้น ได้แก่ จังหวัดพิษณุโลก สุโขทัย อุตรดิตถ์และพิจิตร

1928 [Standard City Planning Enabling Act (1928)] ซึ่งต่อไปจะขอเรียกว่า SPEA กฎหมายทั้งสองฉบับดังกล่าวใช้สำหรับการออกข้อบัญญัติของชุมชนในมลรัฐต่าง ๆ เกี่ยวกับการกำหนดเขตและการวางแผนผังเพื่อเป็นมาตรฐานในการวางแผนใช้สอยที่ดินของมลรัฐ

โดยใน ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2463) กระทรวงพาณิชย์ของประเทศสหรัฐอเมริกา (Department of Commerce) ได้มีการจัดทำร่างกฎหมายการวางแผนการใช้ที่ดิน โดยกำหนดออกเป็น 2 รูปแบบเพื่อเตรียมกร่างเพื่อเป็นกฎหมายภายใต้การกำกับดูแลของนายเฮอเบิร์ต ฮูเวอร์ เลขาธิการของกระทรวงพาณิชย์ประเทศสหรัฐอเมริกา ต่อมาใน ค.ศ. 1922 (พ.ศ. 2465) จึงได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติว่าด้วยการออกข้อบัญญัติมาตรฐานการกำหนดเขตการใช้ที่ดินมลรัฐ ค.ศ. 1922

¹⁰⁸ สุคาร์ตัน บุญสร้าง. (2551). *ปัญหาในการบังคับใช้กฎหมายตามพระราชบัญญัติการจัดสรรที่ดิน พ.ศ. 2543 : กรณีศึกษาว่าด้วยการหลีกเลี่ยงไม่ขออนุญาตจัดสรรที่ดิน*. วิทยานิพนธ์นิติศาสตร์มหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต.

บนแนวคิดซึ่งเชื่อว่าจะเป็นการยุติธรรม หากตัดสินดำเนินคดีต่อข้อเท็จจริงที่คล้ายคลึงกันในโอกาสที่ต่างกัน ทำให้การตัดสินคดีตาม "คอมมอนลอว์" ผูกมัดการตัดสินคดีในอนาคตตามไปด้วย

(พ.ศ. 2465) ต่อมาได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมในบางประเด็น และยกร่างใหม่และประกาศใช้พระราชบัญญัตินี้อีกครั้งใน ค.ศ. 1926 (พ.ศ. 2469) ถัดมาอีก 2 ปี ได้มีการยกร่างและประกาศพระราชบัญญัติว่าด้วยการออกข้อบัญญัติมาตรฐานการวางแผนผังของมลรัฐ ค.ศ. 1928 กฎหมาย SZA เป็นกฎหมายที่ใช้อำนาจองค์กรท้องถิ่นของรัฐบาลในการออกข้อกำหนดหรือบัญญัติต่าง ๆ เพื่อควบคุมการใช้สอยที่ดิน เกี่ยวกับขนาดที่ดินหรือ พื้นที่ก่อนการก่อสร้าง

¹¹⁵ นโปเลียน โบนาปาร์ต (ฝรั่งเศส: Napoléon Bonaparte; 15 สิงหาคม 2312 - 5 พฤษภาคม 2364) เป็นนายพลในช่วงการปฏิวัติฝรั่งเศส ดำรงตำแหน่งกงสุลใหญ่ของฝรั่งเศส ตั้งแต่ปลาย พ.ศ. 2342 (ค.ศ. 1799) และได้กลายเป็นจักรพรรดิ ของชาวฝรั่งเศสระหว่าง พ.ศ. 2347 (ค.ศ. 1804) ถึง พ.ศ. 2357 (ค.ศ. 1814) ภายใต้พระนามว่า นโปเลียนที่ 1 ผู้ได้มีชัยและปกครองดินแดนส่วนใหญ่ของทวีปยุโรป และได้แต่งตั้งให้แม่ทัพและพี่น้องของเขาขึ้นครองบัลลังก์ในราชอาณาจักรยุโรปหลายแห่งด้วยกัน เช่น ราชอาณาจักรสเปน, เมืองเนเปิลส์ในราชอาณาจักรอิตาลี, แคว้นเวสต์ฟาเลียในราชอาณาจักรเยอรมนี, ราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์ และ ราชอาณาจักรสวีเดน